
令和 5 年度 事業報告書（案） 

認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター 
 

Ⅰ 事業の成果 
・認定特定非営利活動法人として関係法令等を遵守（コンプライアンス）し事業を実施した。 
・ひとりひとりの利用児・利用者、またその家族と信頼関係を作り、その思いや生きがいに丁

寧に寄り添って支援できるよう各事業所及び全体として資質の向上に努めた。 
・時代の変化に柔軟に対応するため事業全体を見直し、必要とされる支援の継続に努めた。 
 

（1）障害児通所支援事業 
①「ワクワクひろば（児童発達支援・放課後等デイサービス・保育所等訪問支援の多機能型）」

の運営 
（ア）児童発達支援 
   利用幼児のべ 1733 人 
   個別支援計画に基づいて、個々の子どもの発達を促した。 

ＳＳＴ（社会適応訓練）や動作法・感覚運動遊びを取り入れ、専門的な療育内容の充

実を図った。 
親子行事を 3 回、保護者会を 2 回開催し、保護者への支援と密な連携を図った。 

（イ）放課後等デイサービス 
   利用児童のべ 374 人 
   個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。 

ＳＳＴ（社会適応訓練）や動作法を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。 
保護者会を１回開催し、保護者への支援と密な連携を図った。 

 （ウ）保育所等訪問支援 
利用児のべ 14 名 
個別支援計画に基づいて、保育所・幼稚園・小学校の先生と連携を図りながら、個々

の子どもの発達を促した。 
支援の方向性や情報を共有しあい、利用児の対応に一貫性を持たせることに努めた。 

 
②「ワクワクひろば泉（放課後等デイサービス）」の運営 
  利用児童のべ 2391 人 

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。 
ＳＳＴ（社会適応訓練）や動作法等を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。 

 
（2）障害福祉サービス事業 

「きら夢（就労継続支援Ｂ型）」の運営 
 利用者のべ 2082 人 



利用者が安心して通うことが出来るよう仕事の内容、ソフト、ハード両面からの環境整備と

感染防止対策を行った。 
弁当配達事業では、1 日平均約 12 食を売り上げることが出来た。自主製品事業では縫製、

ビーズ、レジンのそれぞれの製品を 10 月に開催された南部公民館まつりに出品し、生産活

動収入増と利用者の達成感向上に努めた。 
 

(3) 障害児相談支援事業 
 「ワクワク相談支援事業所」の運営 

障害児支援利用計画書を 229 件、そのうち児童発達支援 89 件、放課後等デイサービス 140
件。モニタリング 269 件行った。初回加算 36 件。 
電話や訪問による相談のみで、福祉サービスにつながらなかった方が 17 人。 

 
(4) 特定相談支援事業 
 「ワクワク相談支援事業所」の運営 

サービス等利用計画書を 27 件作成し、モニタリング 32 件行ない、就労継続支援 B 型、移

行支援の利用につながった。初回加算が 3 件。電話相談のみが 1 人。 
 
(5) 一般相談支援事業 なし 

 
(6) 子ども・若者等支援事業 

①「山形県若者相談支援拠点設置運営事業」・「フリースペース雨やどり」の運営 
（ア）若者相談支援拠点 

相談者のべ 2100 人、出張相談会 25 回のべ 24 人 
    山形県若者相談支援拠点を設置し、訪問相談、来所相談・出張相談会等を実施した。 

学習サポートや交流活動等様々な活動を実施する中で、自信や社会適応能力を高め、

個々に応じたリスタートを図った。 
（イ）「フリースペース雨やどり」の運営 

    参加者のべ 777 人 
    不登校・ひきこもり・発達障がい等の子どもや若者が、居場所に参加するなかで、

自己肯定感を育み、仲間のなかでほっとできる居場所を提供する。開催日によっ

て、対象者別・テーマ別に活動した。 
   
➁「被保護者就労準備支援事業」の実施 
 利用者のべ 634 人 
被保護者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を実施し

た。 
 
 



③「生活困窮者就労準備支援事業」の実施 
利用者のべ 23 人 
生活困窮者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を実施し

た。 
 

(7）相談・研修事業 
①「心理生活相談室」の運営 
相談者のべ 207 人 
相談依頼に添って、主訴を選ばずに相談にのった。 
主訴の広がりに対応した相談体制の充実を図った。心理相談のほか、言語訓練、動作法等

を行った。 
 
②「動作法ワークショップ」の実施 
参加者のべ 42 人 
講師に浅菜知香氏を迎えて、令和 6 年 1 月 21 日、1 月 22 日の 2 日間、スタッフ研修を兼

ねて行った。一般参加者のべ 18 人、スタッフの参加者のべ 24 人。 
 

③「ペアレントトレーニング ワークショップ」の実施 
参加者のべ 44 人（実人数 7 人） 
子育てに悩む保護者の支援として年 1 回（8 日コース）を行った。 
 令和 5 年 9 月 3 日 ～ 令和 5 年 12 月 10 日  実人数 7 人参加 

 
 
(8）共に生きる地域づくり事業 なし 
 
  



Ⅱ 事業の実施に関する事項 
（1）特定非営利活動にかかる事業 
 
事業名 具体的な事業内容 (A)当該事業の実施日時 

(B)当該事業の実施場所 
(C)従事者の人数 

(D)受益対象

者の範囲 
(E)人数 

支出額 
(千円) 

障害児

通所支

援事業 

■ワクワクひろばの運営 
(多機能型) 
・児童発達支援 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)発達支援研究センター 
(C) 10 人 

(D)幼児 
(E)利用児のべ

1733 人 

26,055 
(児童福祉

法) 
■ワクワクひろばの運営 
(多機能型) 
・放課後等デイサービス 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)発達支援研究センター 
(C) 9 人 

(D)小学生 
(E)利用児のべ

374 人 
 

■ワクワクひろばの運営 
(多機能型) 
・保育所等訪問支援 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)発達支援研究センター 
(C) 3 人 

(D)幼児・小

学生 
(E)利用児のべ

14 人 
■ワクワクひろば泉の運

営 
(放課後等デイサービス) 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)ワクワクひろば泉 
(C)13 人 

(D)小学生 
(E)利用児のべ

2391 人 

26,370 
(児童福祉

法) 
障害福

祉サー

ビス事

業 

■きら夢の運営 
（就労継続支援 B 型） 
 

(A)令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月

(B)きら夢 
(C)6 人 

(D)障害者 
(E)利用者のべ

2082 人 
 

23,478 
(障害者総

合支援法) 

障害児

相談支

援事業 

■ワクワク相談支援事業

所の運営 

 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)発達支援研究センター 
(C)3 人 

(D)障害児の

保護者 
(E) 計画作成

229 件 
モニタリング

269 件 

8,958 
(児童福祉

法) 

 

(障害者総

合支援法) 
特定相

談支援

事業 

■ワクワク相談支援事業

所の運営 

 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)発達支援研究センター 
(C)3 人 

(D)障害者 
(E) 計画作成

27 件 モニタ

リング 32 件 
子ども

若者等 
支援 
事業 

■山形県若者相談支援拠

点設置運営事業・フリー

スペース雨やどりの運営 
 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)発達支援研究センター 
(C)3 人 
 

(D)不登校・

ひきこもり青

年等 
(E) 相談者の

4,820 
(山形県委

託事業) 



 

 

べ 2100 人 
フリースペー

ス雨やどり参

加者のべ 777
人 

■被保護者就労準備支援

事業 
(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)山形市内公民館等 
(C) 6 人 

(D)被保護者 
(E)参加者のべ

634 人 

8,833 
(山形市委

託事業) 

■生活困窮者就労準備支

援事業 
(D)生活困窮

者 
(E)参加者のべ

23 人 

473 
(山形市委

託事業) 

相談 
研修 
事業 

■心理生活相談室の運営 
 

(A) 令和 5 年 4 月～令和 6 年 3 月 
(B)発達支援研究センター 
(C) 6 人 

(D)不特定の

県民 
(E)相談者のべ

207 人 

8 
(自主事業) 

■動作法ワークショップ

の実施 
(A)令和 6 年 1 月 20 日、21 日 
(B)発達支援研究センター 
(C)4 人 

(D)動作法に

関心のある県

民 
(E)参加者のべ

42 人 

163 
(自主事業) 

■ペアレントトレーニン

グワークショップの実施 
(A) 令和 5 年 9 月～12 月 
(B)発達支援研究センター 
(C)2 人 

(D)子育てに

悩む保護者 
(E)参加者のべ

44 人 

 
(2)一般相談支援事業、共に生きる地域づくり事業：なし 



認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

科 目 金 額 （単位：円） 備考
Ⅰ 経常収益

１． 受取会費
正会員会費 160,000
支援会費 個人 595,000
支援会費 団体 125,000 880,000

2． 受取寄附金
寄附金 225,000 225,000

3． 受取助成金

やまがた地域創生事業助成金 148,000
小学校休業等対応助成金 148,880
山形県・コロナ禍の女性に対する支援金 30,000
山形市光熱費支援給付金 361,000

1,100,000 1,787,880
4． 事業収益

相談事業 143,000
研修事業 85,000
若相拠点事業 4,759,000 県委託事業

8,826,176 市委託事業
生活困窮者就準事業 472,980 市委託事業
ワクワクひろば 29,788,340 障害児通所支援事業

ワクワクひろば泉 28,948,780 障害児通所支援事業

きら夢 17,580,894 障害福祉サービス事業

 ワクワク相談支援事業所 9,929,890 100,534,060 相談支援事業
5．その他収益

受取利息 345
雑収益 952,452 952,797

経常収益計 . 104,379,737
Ⅱ 経常費用の部

１．事業費
（１）人件費
役員報酬 9,288,607
役員賞与 250,000
給料手当 57,490,953
賞 与 2,232,000
法定福利費 9,152,344

56,200
人件費計 78,470,104
（２）その他経費
利用者工賃 763,300
相談活動費 8,000
通信費 826,787
諸謝金 317,272
旅費交通費 599,855
地代家賃及び賃借料 7,110,028
水道光熱費 1,375,194
車輌費 1,287,643
減価償却費 306,456
損害保険料 670,095
消耗品費 2,573,844
研修費 20,000
保守点検費 205,188
委託費 1,162,760

68,200
昼食費用 410,542
食材料費 1,587,100
需用費 1,396,001
その他経費計 20,688,265
事業費計 99,158,369

２．管理費
(1)人件費
役員報酬 507,600
給料手当 245,502
法定福利費 127,759

10,010福利厚生費

活動計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

山形県障がい施設等物価高騰対
策支援金

被保護者就準事業

福利厚生費

印刷費



人件費計 890,871
（２）その他経費
通信費 220,849
諸謝金 0
旅費交通費 119,962
地代家賃及び賃借料 1,074,647
水道光熱費 525,550
車輌費 3,471
会議費 9,000
減価償却費 320,747
損害保険料 32,233
消耗品費 208,712
研修費 2,500
保守点検費 70,692
委託費 55,820
需用費 406,998
その他経費計 3,051,181
管理費計 3,942,052

 経常費用計 103,100,421
当期正味財産増減額 1,279,316
前期繰越正味財産額 51,856,799
次期繰越正味財産額 53,136,115



令和6年3月31日現在

認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

科 目 ・ 適 用 金 額 （単位：円）
Ⅰ 資産の部

１． 流動資産
現金 現金手許有高 508,226
普通預金 山形銀行寿町支店 39,189,761
泉預金 山形銀行寿町支店 2,753,176
きら夢預金 山形銀行寿町支店 2,100,959

東北労働金庫 97
普通預金 郵便振替 704,843
未収入金 ２月・３月障害福祉給付費 13,514,868

山形市（被保護者就労準備支援事業） 2,206,544
山形市（生活困窮者就労準備支援事業） 236,490

未収消費税 中間納付還付税額 113,100
４月分小川家賃（WAM助成金事業） 144,140

流動資産計 61,472,204

２． 固定資産
(1)有形固定資産

建物 屋上納戸工事 698,667
きら夢改装工事 637,802

建物付属設備 2Fトイレ防音工事 80,220
3F床貼り工事 1
3F間仕切り工事 1
屋上外構工事 3
消防設備設置工事 1
3F屋根雪止め取付 207,653
幼児マルチシンク取付工事 165,102
きら夢改装工事 給水衛生設備 63,889
きら夢パーティション 674,871

構築物 メッシュフェンス工事 122,834
什器備品 エアコン取付工事（小荷駄・泉） 27,101

ファイアウォール装置 76,738
ペレットストーブ（小荷駄） 1
冷凍冷蔵庫（きら夢） 47,186

有形固定資産計 2,802,070
（２）投資その他の資産

保証金 きら夢店舗敷金他 631,000
出資金 山形県商工振興協同組合 1,000
投資その他の資産計 632,000

固定資産合計 3,434,070
資産合計 64,906,274

令和５年度 事業会計財産目録

普通預金

未収入金
未収入金

立替金



Ⅱ 負債の部

１． 流動負債
未払金 3月分きら夢食材費 251,983
未払費用 3月分給料 5,825,596
未払費用 3月分社会保険料 640,668
預り金 3月分源泉税 90,687
前受金 令和6年度分支援会費 35,000

流動負債合計 6,843,934

２． 固定負債

修繕引当金 防水工事用 4,926,225
固定負債合計 4,926,225

負債合計 11,770,159
正味財産 53,136,115



認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

科 目 ・ 適 用 金 額 （単位：円）

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現金預金手許有高 45,257,062
未収入金(障害福祉給付費） 13,514,868
未収入金(山形市） 2,443,034
未収消費税 113,100

144,140
流動資産合計 61,472,204

２．固定資産
（１）有形固定資産

建物 1,336,469
建物付属設備 1,191,741
構築物 122,834
備品 151,026

有形固定資産計 2,802,070

(2)投資その他の資産
差入保証金 631,000
出資金 1,000

投資その他の資産計 632,000
固定資産合計 3,434,070
資産合計 64,906,274

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 251,983
未払費用 6,466,264
前受金 35,000
預り金 90,687

流動負債合計 6,843,934

２．固定負債
修繕引当金 4,926,225

固定負債合計 4,926,225
負債合計 11,770,159

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産 51,856,799
当期正味財産増加額 1,279,316

正味財産合計 53,136,115
負債及び正味財産合計 64,906,274

貸借対照表
令和6年  3月31日現在

立替金



１．重要な会計方針

消費税の会計処理は税込経理方式によっています。

2．役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引内容は以下の通りです。
（単位：円）

（活動計算書）

952,797 216,000

9,137,472 816,000活動計算書計

 雑収益

（２） 消費税の会計処理

科目
財務諸表に計
上された金額

内役員及び
近親者との
取引

8,184,675 600,000     地代家賃及び賃借料

財務諸表の注記

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）に

よっています。

（１） 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。ただし、改正により平成28年4月1日以後に

取得した建物付属設備及び構築物については、定額法で償却をします。



3． 固定資産の増減内訳は以下の通りです。
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却額 期末帳簿価額

1,557,798 0 0 1,557,798 221,329 1,336,469

建物付属設備 1,462,520 0 0 1,462,520 270,779 1,191,741

構  築   物 144,834 0 0 144,834 22,000 122,834

什  器   備 品 264,121 0 0 264,121 113,095 151,026

投資その他の資産

保 証 金 651,000 0 20,000 631,000 0 631,000

出 資 金 1,000 0 0 1,000 0 1,000

4,081,273 0 20,000 4,061,273 627,203 3,434,070

科 目

有形固定資産

建 物

合   計



４．事業別損益の状況

（単位：円）                          

科 目 若相拠点事業 被保護者就準事業 生活困窮者就準事業 委託事業計

Ⅰ 経常収益

1．受取会費

２．受取寄附金

３．受取助成金

4．事業収益 4,759,000 8,826,176 472,980 14,058,156
５．その他収益 58,600 58,600

経常収益計 4,817,600 8,826,176 472,980 14,116,756
Ⅱ 経常費用

（１）人件費

役員報酬 3,173,000 3,173,000
給料手当 3,425,160 1,939,420 93,460 5,458,040
賞 与 138,600 95,100 2,300 236,000

         法定福利費 427,022 570,565 396 997,983
 人件費計 3,990,782 5,778,085 96,156 9,865,023

  (2) その他経費

利用者工賃

相談活動費

通   信   費 50,503 137,026 0 187,529
諸   謝   金 72,950 125,000 52,500 250,450
旅費交通費 54,047 79,925 0 133,972

   地代家賃及び賃借料 95,724 1,394,556 288,024 1,778,304
         水道光熱費 0

  車   両   費 0
       会  議  費    0
     減価償却費 0

   損害保険料 13,800 17,124 984 31,908
         修  繕  費 0

  消 耗 品 費 146,259 624,345 0 770,604
研 修  費 0

     保守点検費 0
委    託   費 90,000 26,000 116,000

         印  刷 費 0
修繕引当金繰入 0

         勤労体験費 0
         昼 食 費 用 0

  食   材  料  費 0
需  用  費 396,265 586,910 9,386 992,561

  その他経費計 829,548 3,054,886 376,894 4,261,328
  経 常 費 用 計 4,820,330 8,832,971 473,050 14,126,351

当期計上増減額 -2,730 -6,795 -70 -9,595

   事業別損益の状況は以下の通りです。



（単位：円）
科 目 委託事業計 相談事業 研修事業 ワクワクひろば ワクワクひろば泉 きら夢（福祉） きら夢（就労） ワクワク相談支援事業所 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ 経常収益

1．受取会費 0 880,000 880,000
２．受取寄附金 0 225,000 225,000
３．受取助成金 0 1,787,880 1,787,880
4．事業収益 14,058,156 143,000 85,000 29,788,340 28,948,780 15,423,270 2,157,624 9,929,890 100,534,060 100,534,060
5．その他収益 58,600 20,000 1,506 49,100 129,206 823,591 952,797

経常収益計 14,116,756 143,000 85,000 29,808,340 28,950,286 15,423,270 2,206,724 9,929,890 100,663,266 3,716,471 104,379,737
Ⅱ 経常費用

（１）人件費

役員報酬 3,173,000 1,411,275 3,967,932 630,000 356,400 9,538,607 507,600 10,046,207
給料手当 5,458,040 72,689 17,384,840 14,903,936 13,399,072 6,272,376 57,490,953 245,502 57,736,455

         賞 与 236,000 655,600 578,300 535,700 226,400 2,232,000 0 2,232,000
         法定福利費 997,983 2,669,805 2,216,297 2,221,508 1,102,951 9,208,544 137,769 9,346,313

 人件費計 9,865,023 0 72,689 22,121,520 21,666,465 16,786,280 0 7,958,127 78,470,104 890,871 79,360,975
  (2) その他経費

利用者工賃 763,300 763,300 763,300
相談活動費 8,000 8,000 0 8,000
通   信   費 187,529 7,164 116,580 151,657 280 125,863 237,714 826,787 220,849 1,047,636
諸   謝   金 250,450 22,274 44,548 317,272 0 317,272
旅費交通費 133,972 47,170 105,709 91,000 85,534 136,470 599,855 119,962 719,817

       地代家賃及び賃借料 1,778,304 1,869,950 1,089,390 1,647,660 492,424 232,300 7,110,028 1,074,647 8,184,675
         水道光熱費 0 258,424 422,735 607,894 86,141 1,375,194 525,550 1,900,744

  車   輌   費 0 24,495 1,214,047 43,791 5,310 1,287,643 3,471 1,291,114
       会  議  費    0 0 9,000 9,000
         減価償却費 0 54,807 0 251,649 0 0 306,456 320,747 627,203

    損害保険料 31,908 243,662 205,159 62,480 89,340 37,546 670,095 32,233 702,328

         修  繕  費 0 0 0 0 0 0

  消 耗 品 費 770,604 448,719 714,016 520,887 119,618 2,573,844 208,712 2,782,556

研 修 費 0 0 10,000 0 10,000 20,000 2,500 22,500

     保守点検費 0 34,761 33,000 125,840 11,587 205,188 70,692 275,880

委    託   費 116,000 361,918 350,951 213,252 120,639 1,162,760 55,820 1,218,580

         印 刷  費 0 68,200 68,200 68,200

        修繕引当金繰入 0 0 0

勤労体験費 0 0 0

         昼 食 費 用 0 148,997 261,545 410,542 410,542

食 材 料 費 0 422,533 1,164,567 1,587,100 1,587,100

需    用    費 992,561 14,073 196,762 125,140 12,880 51,450 3,135 1,396,001 406,998 1,802,999
  その他経費計 4,261,328 8,000 90,681 3,932,984 4,703,188 2,620,734 4,070,890 1,000,460 20,688,265 3,051,181 23,739,446
  経 常 費 用 計 14,126,351 8,000 163,370 26,054,504 26,369,653 19,407,014 4,070,890 8,958,587 99,158,369 3,942,052 103,100,421

当期計上増減額 -9,595 135,000 -78,370 3,753,836 2,580,633 -3,983,744 -1,864,166 971,303 1,504,897 -225,581 1,279,316
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